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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá subjektivním vnímáním kvality života lidí se

schizofrenií. Hlavním cílem této práce bylo zjistit kvalitu života lidí se

schizofrenním onemocněním, kteří mají placené zaměstnání pomocí řízeného a

strukturovaného rozhovoru zaměřeného na zjištění kvality života v oblastech rodiny,

přátel, schizofrenie a léčby, zaměstnání a invalidních důchodů, diskriminace a

stigmatizace, osobní víry a náboženství a celkového pocitu kvality života.

V této bakalářské práci se zabývám také vysvětlením pojmů schizofrenie, kvalita

života, rozdílem mezi přechodným a podporovaným zaměstnáním, sociální práci s

lidmi se schizofrenií.

Čtenář zde nalezne i stručné informace, jak to funguje v organizacích, které v Praze

nabízí různé druhy chráněných míst, ať se jedná o chráněné dílny, kavárny nebo

obchůdky.

Klíčová slova

Schizofrenie, sociální služby, kvalita života

Summary

This bachelor thesis focuses on the subjective perception of quality of life for people

with schizophrenia. The main objective of this thesis was to determine the quality of

life of people with schizophrenia who have paid employment by a controlled and

structured dialogue aimed at finding out the quality of life in the areas of family,

friends, schizophrenia and treatment, employment and disability pensions,

discrimination and stigmatization, personal beliefs and religion and the overall

feeling of quality of life.

In this bachelor thesis I am also concerned with explaining the terms schizophrenia,

quality of life, the difference between temporary and supported employment, social

work with people with schizophrenia.

The reader will find a brief information on how it works in organizations that Prague

offers different types of protected sites, whether they are sheltered workshops, cafes

and shops.
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Úvod
Téma Subjektivní vnímání kvality života lidí se schizofrenií ve vybraných sociálních

službách v hlavním městě Praha jsem si zvolila, protože sociální práce s lidmi s

duševním onemocněním mě dlouhodobě profesionálně velmi zajímá. Dalším

důvodem, proč jsem si zvolila toto téma je, že sama jsem po prvním ročníku VŠ

onemocněla právě schizofrenií.

Profesně se věnuji sociální práci jako konzultant specialista ve VIDA z.s. v Praze.

VIDA z.s. poskytuje sociální služby v péče o duševní zdraví v oblasti sociálního a

dluhového poradenství, přednášky široké veřejnosti a pomáhá samotným klientům a

rodičům duševně nemocných dětí. Pravidelně navštěvujeme zdravotnická

psychiatrická zařízení v Praze konkrétně Psychiatrickou nemocnici (dále PN)

Bohnice a otevřené psychiatrické oddělení Ústřední vojenskou nemocnici ve

Střešovicích.

Dále působím aktivně v Občanské sdružení KOLUMBUS z.s, které je vlastně

zapsaným spolkem uživatelů duševního zdraví, jejichž cílem je především zlepšení

péče v psychiatrických léčebnách, rozvoj komunitní péče a služeb pro duševně

nemocné, vytvoření a přijetí komplexního zákona o duševním zdraví, ochranu

zajištění právní pomoci duševně nemocným včetně lepšího právního zastoupení

duševně nemocných před soudy zejména v řízení o detenci a způsobilosti k právním

úkonům. Vykonávám zde příležitostně doprovody klientů, jsem zapojena do skupiny

Destigmatizace v rámci Reformy psychiatrické péče a společně s Janem Jarošem a

Národním ústavem duševního zdraví v Klecanech jsem vyhodnocovala dotazníkové

šetření.

Moji poslední profesní aktivitou s lidmi s duševním onemocněním je vedení

volnočasového klubu v Baobab z.s., kde působím jako peer konzultant.

V rámci této práce bych se v praktické části právě ráda věnovala, jak sami

respondenti vnímají kvalitu svého života pomocí dotazníku řízeného a

strukturovaného rozhovoru. Zjištění subjektivní kvality života u lidí se schizofrenií je

hlavním cílem této práce.

Bakalářská práce je klasicky rozdělena na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části bych ráda čtenáře seznámila s pojmem schizofrenie, tomuto tématu

bude věnována první kapitola. Další kapitola je nazvána kvalita života, třetí kapitula
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se věnuje sociální práci s lidmi se schizofrenií a čtvrtá kapitola je věnována

konkrétním sociálním službám pro klienty s duševním onemocněním, čtvrtá kapitola

se věnuje pracovní rehabilitaci. Budu se věnovat zejména sociální rehabilitaci.

V praktické části nejdříve představím metodu řízeného a strukturovaného rozhovoru.

Nakonec se budu věnovat vyhodnocení kvality života, kdy pomocí obsahové analýzy

odpovědi vyhodnotím. Rozhovory jsem vedla s lidmi, o kterých vím, že mají

diagnozu schizofrenie a pracují, ať už na chráněném místě nebo na otevřeném trhu

práce a dále s respondenty na které jsem získala kontakt skrze organizace FOKUS

Praha z.s. a Baobab z.s.a s klienty chráněného bydlení ESET HELP z.s. a dále

s lidmi, které mi doporučili známí. Podmínkou pro rozhovor bylo dignostikování

schizofrenie a zároveň skutečnost, že respondenti vykonávájí placenou pracovní

činnost.

3

1. Schizofrenie
Schizofrenie je velmi závažné duševní onemocnění patřící do skupiny funkčních

psychóz. Dříve byla řazena do endogenních psychóz.
1
„ Psychóza je složené slovo

řeckého původu: „ psyché“ překládáme jako „duše“, přípona „-óza“ se v medicíně

používá ve významu „nemoc“.“
2
Psychóza tedy znamená nemoc duše, duševní

nemoc. „Pacient postižený psychózou ztrácí do určité míry kontakt se skutečností a

má poruchy vnímání, myšlení, prožívání a chování.“
3

„Popisy v dávnověkých lékařských spisech i vykreslení hrdinů v knihách napsaných

v dávné době ukazují, že tato porucha je známa po staletí.“
4
Někteří vědci tvrdí, že

je to daň za schopnost člověka mluvit, která klade na mozek velké nároky. „Nejdříve

byla tato nemoc pojmenována Kraepelinem (1896) jako dementia prᴂcox.“
5

Názvem schizofrenie je označována přibližně sto let.
6

Schizofrenní poruchy jsou obecně charakteristické vážnými poruchami myšlení,

vnímání a afektivitou, která je oploštělá nebo nepřiměřená.
7
Někteří autoři používají

slovo schizofrenie v množném čísle, já jsem se rozhodla pro častější označení a budu

skloňovat toto slovo v jednotném čísle. Termín schizofrenie je řeckého původu kdy

schizein znamená štěpit a phren znamená rozum.
8
Jedná se tedy o rozštěpení mezi

myšlením, chováním a emocemi. Pojmenování vzniklo na začátku minulého století

na základě mylné představy, že typickým projevem schizofrenie je rozdvojení

osobnosti.
9
I dnes si myslí někteří lidé, že člověk trpící schizofrenií je takový Jekyll

& Hyde.

1 HORT, Vl., HRDLIČKA, J., KOCOURKOVÁ, J., MALÁ, E. a kol. Dětská a adolescentní
psychiatrie (str. 146)
2 KALINA, Kamil. Jak žít s psychózou (str. 16)
3 PRAŠKO, Ján. Psychiatrie: pro střední zdravotnické školy (str. 65)
4 LÁTALOVÁ, Klára a PRÁŠKO Jan, Nemoc zvaná schizofrenie: příručka pro pacienty a jejich
blízké (str. 12)
5 HORT, Vl., HRDLIČKA, J., KOCOURKOVÁ, J., MALÁ, E. a kol. Dětská a adolescentní
psychiatrie. (str. 146)
6 LÁTALOVÁ, Klára a PRÁŠKO Jan, Nemoc zvaná schizofrenie: příručka pro pacienty a jejich
blízké (str. 12)
7 TRAIN, Alan a Pavel PAVLOVSKÝ. Nejčastější poruchy chování dětí: jak je rozpoznat a kdy se
obrátit na odborníka (str. 194)
8 [online]. [cit. 2014-04-29]. Dostupné z: http://www.monumenttotransformation.org/atlas-
transformace/html/s/schizofrenie/schizofrenie.html
9 JAROLÍMEK, Martin. O lidech, kteří onemocněli schizofrenií (str. 9)

http://www.monumenttotransformation.org/atlas-transformace/html/s/schizofrenie/schizofrenie.html
http://www.monumenttotransformation.org/atlas-transformace/html/s/schizofrenie/schizofrenie.html

4

Schizofrenií, tak jako i jinými duševními poruchami, může onemocnět úplně každý.

Statistiky uvádí, že onemocní přibližně jeden člověk ze sta. Vyskytuje se stejně často


[…]


Mezi nejčastější cíle, na kterých uživatel s terapeutem pracují, jsou včasná docházka

do práce, koncentrace na práci, zdokonalování ve sklářském řemesle, vztahy na

pracovišti, schopnost udržet si práci po delší dobu apod. Tento plán se pravidelně

hodnotí a následně obměňuje v závislosti na pokrocích, kterých uživatel dosahuje.

Není to podmínkou, ale při splnění potřebných kritérií má uživatel možnost přejít do

tzv. druhého stupně, kdy je s ním uzavřen pracovní poměr s úvazkem na tři hodiny

denně nebo následně přejít do tzv. třetího stupně, s úvazkem na čtyři hodiny denně

na chráněném pracovišti Skleněný Kocour. Zde se podmínky více přibližují běžnému

trhu práce, jsou spojeny s větší samostatností při výrobě, zvládání administrativy

spojené s pracovním poměrem, plánování dovolené apod.

Sklářská dílna pracuje kromě vlastní kreativní tvorby i na zakázkové výrobě. Naše

výrobky je také možné zakoupit v několika krámcích po celé Praze např. Dvojí Svět -

Žitná ulice 23, Eliášův obchod – Jugoslávských partyzánů 4 a jinde.
74

6.3.2. Bona o.p.s. Dílna technických služeb
Jedná se o službu sociální rehabilitace, kdy je po zapracování a zvládnutí nároků

možnost uzavřít pracovní poměr na 0,5 úvazku. V tomto pracovním programu je

smyslem pracovní rehabilitace poskytnout uživatelům služby bezpečný prostor, kde

74 [online]. [cit. 2014-03-28]. Dostupné z: http://www.bona-ops.cz/rehabilitace/sklarska-dilna
a ústní sdělení Kateřiny Karáskové
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mají možnost osvojit si, posilovat a dále rozvíjet své pracovní a sociální dovednosti

za asistence terapeuta. Cílem služby je zvýšení soběstačnosti klienta ve vztahu k

pracovním úkonům a celková příprava uživatele pro uplatnění se na otevřeném trhu

práce. V rámci těchto služeb klienti vykonávají tyto činnosti: zahradnické a úklidové

práce, odklízení sněhu a posypy chodníků, úklid nebytových prostor, praní prádla,

knihovnické práce.

Práce je více fyzicky náročná než v ostatních rehabilitačních dílnách Bona o.p.s.

Místo výkonu práce je převážně Praha 8 (kolem PN Bohnice).

Momentálně má dílna technických služeb 45 zaměstnanců – z toho 40 zaměstnanců

pracuje na úklidech domů, údržbě zeleně, úklidu chodníků a na socioterapeutické

farmě PNB, jeden zaměstnanec v prádelně, jeden jako poštovní doručovatel a tři jako

knihovníci.
75

6.3.3. Bona o.p.s. Textilní dílna
Textilní dílna funguje v suterénu obchůdku Jedna bedna v Žitné ulici. Celkově je

v textilní dílně je zaměstnáno osm klientů v druhém nebo třetím stupni. Dvě klientky

pracují v rámci sociální rehabilitace. Pracuje se na ranní a odpolední směny podle

otevírací doby obchodu. V obchůdku se prodávají výrobky nejen z textilní a sklářské

dílny Bona o.p.s., ale také výrobky pacientů PN Bohnice a Horní Beřkovice, klientů

Diakonie Rolnička nebo lidí s duševním onemocněním (dvě dodavatelky).

75 [online]. [cit. 2014-04-29]. Dostupné z: http://www.bona-ops.cz/rehabilitace/technicke-
sluzby
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Příloha č. 2

6.4. Plné znění otázek
Otázka č. 1: Kdo z rodiny je pro Vás největší oporou?

Otázka č. 2: Chápe rodina Vaši nemoc?

Otázka č. 3: Jak Vás podporuje rodina?

Otázka č. 4: Co Vám Vadí na vztahu s rodinou?

Otázka č. 5: Jaký máte vztah se sourozenci?

Otázka č. 6: Myslíte, že máte dost přátel?

Otázka č. 7: Kolik máte přátel na které se můžete spolehnout?

Otázka č. 8: Vnímáte, že se přátelé k Vám chovají jinak než před nemocí?

Otázka č. 9: Jak vnímate sebe před schizofrenií a nyní?

Otázka č. 10: Jak se u Vás projevuje schizofrenie?

Otázka č. 11: Co Vám nejvíce pomáhá překonat nemoc?

Otázka č. 12: V čem si myslíte, že Vám léky pomáhají?

Otázka č. 13: Chodíte na psychoterapii nebo jste v minulosti chodil/a?

Otázka č. 14: Využívate či využíval/a jste nějakých sociálních služeb? Jakých?

Otázka č. 15: Kde nyní pracujete?

Otázka č. 16: Kdybyste měl/a možnost v jakém oboru byste pracoval/a? Co je Vaším

snem?

Otázka č. 17: Kde jste pracoval/a v minulosti?

Otázka č. 18: Co jste vystudoval/a za obor? Věnoval/a jste se oboru?

Otázka č. 19: Co Vás na Vaší současné práci nejvíce baví?

Otázka č. 20: Co Vám naopak v práci dělá potíže?

Otázka č. 21: Máte pocit, že Vám nemoc brání včlenit se do kolektivu?

Otázka č. 22: Máte nějaké výhody kvůli toho, že trpíte schizofrenií?

Otázka č. 23: Pobíráte invalidní důchod? Kterého stupně?

Otázka č. 24: Setkal/a jste se s diskriminací?

Otázka č. 25: Jak vnímate stigmatizaci duševně nemocných?

Otázka č. 26: Pomáhá Vám osobní víra překonávat problémy?

Otázka č. 27: Jste věřící?

Otázka č. 28: Cítíte se šťasten/šťastna?

Otázka č. 29: Co by Vám pomohlo, abyste se cítil/a lépe?