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Text posudku:

Bakalářská práce se zabývá subjektivním vnímáním kvality života lidí se schizofrenií.

Cílem této práce bylo tedy zjistit kvalitu života lidí se schizofrenním onemocněním, kteří

mají placené zaměstnání pomocí řízeného a strukturovaného rozhovoru zaměřeného

na zjištění kvality života v oblastech rodiny, přátel, schizofrenie a léčby, zaměstnání a

invalidních důchodů, diskriminace a stigmatizace, osobní víry a náboženství a

celkového pocitu kvality života.

V teoretické části autorka konceptualizovala témata týkající se posouzení životní

situace klienta. Dále definovala duševní nemoc jako konstrukci a věnovala se jí z

několika pohledů (odborná literatura, sociální pracovníci, klienti), konceptualizovala

stereotypy a stigmatizaci duševně nemocných.

Metodologická kapitola obsahuje design kvalitativního výzkumu í, formou

polostrukturovaného rozhovoru, vybranými záměrným kriteriálním výběrem.

V interpretační části autorka reflektuje jednotlivé rozhovory.

Bakalářská práce Kateřiny Šárkové je zpracována citlivým způsobem člověka, který s danou

problematikou pracuje také jako pomáhající profesionál.Pracovala samostatně a tvořivě. Práce

obsahuje odpověď na hlavní výzkumnou otázku a doporučení.

Po formální stránce – autorka čerpá z velmi zajímavého okruhu odborné literatury,práce ovšem

není prosta gramatických chyb a překlepů
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